
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 119Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023/
PMJ/SRP/PE

A Prefeitura Municipal de Jacareacanga-PA, comunica aos interessados 
que realizará no dia 15/06/2023, às 08:30h (horário de Brasília), licitação 
sob modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2023/PMJ/SRP/PE, tipo menor 
preço por item, objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE ARMARINHOS E AVIAMENTOS DIVERSOS, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA E SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JACA-
REACANGA-PA. O edital estará disponível nos sites do Município, https://
jacareacanga.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br e Mural de Licitações do TCM-PA.
Abel Lima da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 945269

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MÃE DO RIO

.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00027-PE/PMMR
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de consultoria, 
gestão de convênio ou qualquer outro instrumento de parceria nas plata-
formas transferegov, investsus e geo-obras/TCM/PA, através de alimenta-
ção de sistema, prestação de contas, indicação de emendas parlamenta-
res, transferências especiais e propostas voluntarias, objetivando atender 
as necessidades da prefeitura e secretarias municipais de Mãe do Rio - PA. 
Abertura: 14/06/2023. Às 09:00h, Pelo portal www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Integra dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala 
da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/
PA de segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no 
site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.
Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira
Prefeito Municipal

Protocolo: 945270

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 321/2023/SEMAD, 
Processo Administrativo nº 1.206/2023-PMM, autuado na modalidade Pre-
gão Eletrônico (SRP) Nº 004/2023-CPL/PMM, que gerou a Ata de Registro 
de Preços Nº 204/2023-CPL/PMM, objeto: Aquisição de Materiais de Lim-
peza , para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administra-
ção - SEMAD; Empresa: COMERCIAL JR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
10.459.614/0001-90; Valor R$ 9.751,10 (Nove mil, setecentos e cinquenta 
e um reais e dez centavos), Assinatura 09/05/2023, Vigência: 31/12/2023. 
José Nilton de Medeiros, Secretário de administração.

Protocolo: 945272

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 14.178/2023-PMM - 

Modalidade CONCORRÊNCIA Nº 017/2023-CEL/SEVOP/PMM - Tipo Me-
nor Preço. Data da Sessão: 04/Jul/2023 - 09:00h (horário local). Obje-
to: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO NOVO HOSPITAL MUNICIPAL DE PRONTO 
SOCORRO, NA FOLHA 17, AO LADO DO HMM, BAIRRO NOVA MARABÁ, NO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Recursos: Vale S.A. e Erário Municipal. Integra 
do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - 
Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou 
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, 
ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro da Silva - Presi-
dente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 945273

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 019/2023/CPL/PMM, PROCESSO N° 
4.287/2023-PMM. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PREPARAÇÃO E 
FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO (CARNÊS DE IPTU EM DADOS 
VARIÁVEIS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PA. 
Com fundamento no artigo 49, caput, da Lei n° 8.666/1993 a Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD, decide REVOGAR o pregão em 
epígrafe. Marabá 11/05/2023, José Nilton de Medeiros - Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD - PORTARIA nº 011/2017-GP.

Protocolo: 945274

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 463/2023-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 1.923/2023-PMM autuado na modalidade, Pre-
gão Eletrônico (SRP) Nº 010/2023-CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui 
objeto do presente instrumento contratual a Registro de preços para even-
tual aquisição de fraldas descartáveis (geriátrica e infantil), para atender 
o Fundo Municipal de Saúde de Marabá/PA.  Empresa:  F CARDOSO E CIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.949.905/0001-63. VALOR: R$ 88.334,00 
(Oitenta e oito mil e trezentos e trinta e quatro reais). Dotação Orçamen-
tária:10.302.0012.2.055 - Atenção de Média e Alta Complexidade - MAC/
SIH e 10.301.0012.2.047 - Programa de Atenção Básica de Saúde - PAB, 
Elemento de despesas: 339030 - Material de Consumo. DATA DA ASSI-
NATURA: 31 de maio de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária 
Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 470/2023-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 35.291/2023-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 005/2023-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de equipa-
mentos médicos e caixa de instrumentais cirúrgicos para implementação 
de serviço de neurocirurgia do Hospital Municipal de Marabá - Pará. Em-
presa:  MACOM INSTRUMENTAL CIRURGICO INDUSTRIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 59.650.556/0001-76. VALOR:R$ 120.752,31 (CENTO E VINTE 
MIL, SETECENTO E CIQUENTA E DOIS MIL REAIS E TRINTA E UM CENTA-
VOS). Dotação Orçamentária:10 302 0012 2.055 - ATENÇÃO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC/SIH; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo; 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente. DATA 
DA ASSINATURA: 29 de maio de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Se-
cretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 471/2023-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 35.291/2023-PMM autuado na modalidade, Pregão 
Eletrônico (SRP) Nº 005/2023-CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto 
do presente instrumento contratual a aquisição de equipamentos médicos e 
caixa de instrumentais cirúrgicos para implementação de serviço de neuroci-
rurgia do Hospital Municipal de Marabá - Pará. Empresa:  STAN COMERCIO 
DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 38.405.762/0001-40. 
VALOR:R$ 15.063,86 (quinze mil, seiscentos e três reais, e oitenta e seis cen-
tavos). Dotação Orçamentária:10 302 0012 2.055 - ATENÇÃO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC/SIH; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo; 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente. DATA DA AS-
SINATURA: 29 de maio de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária 
Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 472/2023-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 35.291/2023-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 005/2023-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de equipa-
mentos médicos e caixa de instrumentais cirúrgicos para implementação 
de serviço de neurocirurgia do Hospital Municipal de Marabá - Pará. Empre-
sa:  MF MEDICAL COMERCIO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS CIRURGICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 43.330.458/0001-11. VALOR:R$ 23.758,11 
( vinte e três mil, setecentos e cinquenta e oito reais, e onze centavos). 
Dotação Orçamentária:10 302 0012 2.055 - ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE - MAC/SIH; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo; 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente. DATA DA 
ASSINATURA: 29 de maio de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secre-
tária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 473/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 24.750/2022-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 102/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: Cons-
titui objeto do presente instrumento contratual a contratação de farmácia, 
drogaria ou empresa especializada para fornecimento de medicamentos 
das demandas judiciais, demandas espontâneas excepcionais, especiali-
zadas e outras. Empresa: PASSAMANI TOSO COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.743.518/0001-95. VALOR: 
R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais). Dotações Orçamentárias: 10 303 
0012 2.061 Demandas Judiciais da Assistência Farmacêutica Especializada, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA ASSI-
NATURA 25 de MAIO de 2023. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária 
Municipal de Saúde de Marabá /PA.

Protocolo: 945275
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO
O Município de Pacajá, torna público o Aviso de Prorrogação para conheci-
mento dos interessados que fará realizar Licitação, na modalidade Tomada 
de Preço Nº TP 006/2023-FME. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em serviços de engenharia para ampliação e construção da Escola 
Municipal De Educação Infantil Pequeno Príncipe, pelo princípio da conve-
niência e da oportunidade. A nova data da abertura da sessão de recebi-
mento das propostas, analise e julgamento será em 19/06/2023 as 08:00 
horas, no município de Pacajá/PA,, na sede da Secretaria Municipal de 


